başlıklı makaleyle bir yenisi
eklenmiştir. Makalenin yazarı M. Taha Boyalık, başlıktan
da anlaşılacağı üzere tefsirde kesinlik söylemine eleştirel
yaklaşmaktadır. Bu bağlamdaki görüşleriyle bilinen
Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) fikirleri ve bunun üzerine
yapılan kimi akademik çalışmaları değerlendirerek konuya
giriş yapmaktadır. Daha sonra tefsir-te’vil kavramlarına
dair tarihî süreçteki yaklaşımları tespit edip
değerlendirmeye tabi tutmaktadır.

Zira o
kişi, tefsir yaptığı hususta Allah adına şahitlik
yapar… Te’vil ise sözü, dönebileceği ihtimallere
ircâ etmektir. Bunda, tefsirde bulunduğu gibi bir
tehdit bulunmaz. Çünkü te’vilde Allah adına
şahitlik yapılmaz. Te’vil yapan da muradı haber
veriyor değildir, Allah şunu kastetti demez…2

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ve Semerkandî
(ö. 539/1144) de Şerhu’t-Te’vîlât’ın girişinde3 Mâtürîdî’nin
konuya dair görüşleriyle ilgili kritik bilgiler aktarırlar.
Şerhteki bilgilere göre Mâtürîdî tefsire, müfessirlerin
halletmesi gereken bir problemin çözümüyle başlar.
Problem şudur: Sahâbe başta olmak üzere selef re’yle tefsir
yapmıştır. Bu konuda icmâ vardır.

Fakat yazar için “dil kuralları” ifadesi yeterli olmamakta;
müfessirlerin tek tek lügat, furûk, sarf, iştikak, beyan,
meânî gibi alanlara ilişkin verilerle yapılan yorumların da
te’vil kısmında olduğunu açıkça söylemeleri
gerekmektedir. Halbuki Envârü’t-tenzîl şârihlerinden
Abdülhalîm el-Germiyânî (ö. 1055/1645) bunu açıkça
söyler. Onun ifadelerine göre tefsir ve te’vilden oluşan ilm-
i tefsirin te’vil kısmı dirâyetle ilişkilidir ve bu da edebî
kanunlara dayalı olarak gerçekleşir. Bu edebî kanunlar ise
lügat, sarf, iştikak, nahiv, meânî, beyân ve muhâdarâttan
elde edilmekte ve hepsi birden ilm-i tefsirin istimdadını
oluşturmaktadır.22 Yine yazar Musannifek’in (ö. 875/1470)
“dil kurallarına dayalı yapılan yorumların te’vil için sadece
örnekleme bir açıklama olduğu, te’vilin kapsamının dile

22 Abdülhalîm b. Abdullah el-Germiyânî er-Rûmî, Hâşiye ‘alâ Envâri’t-tenzîl

Bununla birlikte
Hz. Peygamber’den gelen tefsir rivayetleri salt sözlü
tefsirlere indirgenmektedir. Hz. Peygamber’in beyana
ilişkin açıklamalarını da müfessirler tefsir kapsamında
değerlendirmiştir. Mesela Taberî (ö. 310/923), tefsir

Bu rivayetler anlamı kesin olarak
belirlemez ve ihtimaliyeti ortadan kaldırmaz, bunları
dirâyetin karşısında tasnif etmek de anlamsızdır (s. 136-
137). Kanaatimizce bu açıklamalar Boyalık’ın tezi için güçlü
kanıtlar değildir. Kaldı ki Fâtiha sûresinin son âyetiyle ilgili
rivayetin örnekleme olduğu müsellem değildir. Mesela İbn
Kesîr (ö. 774/1373) ve Süyûtî (ö. 911/1505) için bu rivayet,
farklı varyant ve isnatlarıyla birlikte bağlayıcıdır. Onlar İbn
Ebû Hâtim’den (ö. 327/938) naklen kastedilenlerin Yahudi
ve Hristiyanlar olduğuna dair müfessirler arasında ihtilaf
olmadığı görüşünde olup âyeti sadece bu rivayete
dayanarak yorumlar ve farklı ihtimallerden
bahsetmezler.27

27 Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘azîm, thk. Mustafa

es-Seyyid Muhammed vd.

Peygamber’e dayandığı belli değildir, bunların
ayrıştırılması da çoğu zaman zordur. Mesela nezele fî
kalıbıyla sahâbeden gelen kimi rivayetler onların kendi
müşahedeleri olabileceği gibi kendi yorumları olarak da
görülebilir. Bazen bunları kestirmek kolaydır. Söz gelimi
Sa‘d b. Ebû Vakkās’ın (ö. 55/675) Mâide 33. âyetin Hâricîler
hakkında nazil olduğunu söylemesi29 böyledir. Yine
onların Fâtiha’daki “sırât-ı müstakîm” lafzına yönelik
tefsirlerini de Hz. Peygamber’den işitmiş olma, ancak
kendi açıklamaları olarak nakletme ihtimalleri de vardır.
Bilindiği üzere İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve Câbir (ö.
78/697) bu lafzı “İslâm” olarak, Hz. Ali (ö. 40/661) ve İbn
Mes‘ûd (ö. 32/652-53) “Kur’an” olarak tefsir etmiştir.
Bunlardan birincisi Hz. Peygamber’in İslam olarak
açıkladığı sırât-ı müstakîm hakkındaki darb-ı mesele30
dayanıyor olabilir. İkincisi de Hz. Peygamber’in Kur’an’ı

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Kahire: Merkezü Hicr li’l-Buhûs
ve’d-Dirâsât, 2003), 1/83-87.

Buradan hareketle Boyalık sahâbe
sonrası tefsir faaliyetinde kesinliğin fiilî bir karşılığının
bulunmadığını, tüm tefsir rivayetlerinin haber-i vâhid
türünde olduğunu iddia etmektedir (s. 134. Ayrıca bk. 120-
121, 128). Yazara göre ayrıca usulcülerin şartları
hafifletilerek ve haber-i vâhidin ilim ifade ettiğini savunan
İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimlerin görüşlerine itibar
edilerek bazı rivayetlerin sonrakilere kesin ve tartışmasız
şekilde ulaştırıldığı var sayılsa bile, bu rivayetlerin çok
yönlü tefsir faaliyetinde fazlaca bir etkinliği yoktur (s. 135).

Bilginin zayıf rivayet zincirleriyle
ya da âhad yollarla aktarımı onun bilgi değerini belirleyen
tek ölçüt olmadığı gibi bu durum onun her zaman zanni
bilgi içerdiği anlamına da gelmez.

Boyalık, tefsirde kesinlik söylemine yönelik
eleştirilerine dil bilimsel veriler bağlamında da devam
eder. Kevâşî’nin (ö. 680/1281) ne kastettiği açıkça belli
olmayan bazı değerlendirmelerinden hareketle kelimelerin
uzlaşısal anlamlarının kesinlik içerebileceğini kabul eder ve
şöyle der:

…sözlükbilgisinin işitmeye dayanması kelime
anlamının her zaman tek ihtimalli olduğu ve kesin
olarak belirlenebileceği sonucunu vermemektedir.

Bu lafızlar hakkında alabildiğine
tartışmaların yaşandığı da bilinmektedir. Örneğin Allah
lafzının hangi kökten türediği, Allah’ın kâdir, alîm, yaratıcı
vb. sıfatlarının mahiyetiyle ilişkisi ulema arasında
tartışmalıdır. Râzî’nin (ö. 606/1210) de belirttiği üzere ilgili
tartışmaların, o kelimelerin vazedildiği asli anlamlarının
bilinmesine engel değildir. Burada lafızların vazedildiği
anlam bilgisiyle onların atıfta bulunduğu müsemmalara
dair ihtilaflar birbirinden ayrıştırılmakta, anlamlarının
sınırlarındaki değişkenliğe ya da artışa itibar
edilmemektedir. Örneğin Allah lafzının kökenine ya da
müsemmasına dair tartışmalar, onun “kutsal bir ilah”
anlamında vazedildiği bilgisinin kesinliğine zarar
vermemektedir. İman ve inkâr kelimeleri de böyledir,
onların sınırları veya uzanımları Müslümanlar arasında
değişse de uzlaşısal anlamları yani İslâm’a ilişkin bazı
öğretileri kabul etme ya da reddetme anlamları kesin
olarak bilinmektedir.32 Şadrüşşerîa (ö. 747/1346) ve
Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi usulcüler ayrıca bazı gramer
bilgilerinin de kesin olarak bilindiğini, bunlara dayanarak
âyetlerin anlamlarının kesin olarak tespit edilebildiğini ileri
sürer.33

32 Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyin er-Râzî, el-Mahsûl fî ʽilmi usûli’l-fıkh,

thk. Şuayb el-Arnaûd (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 2016), 1/60.